Муниципальный район «Красночикойский район»
АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
«КРАСНОЧИКОЙСКИЙ РАЙОН»
[bookmark: bookmark0]ПОСТАНОВЛЕНИЕ
17 декабря 2019 г.										№ 844

с. Красный Чикой
О создании Центра активного долголетия «Отрада»
[bookmark: _GoBack]В целях выполнения Стратегии действий в интересах граждан старшего поколения до 2025 года, утверждённой распоряжением Правительства Российской Федерации от 05.02.2016 г. № 164, Плана реализации Стратегии действий в интересах граждан старшего поколения утверждённого Правительством Забайкальского края № 16-р от 23 января 2018 г. ив целях развития организаторского, творческого и социального потенциала людей пожилого возраста, в соответствии со статьей 25 Устава муниципального района «Красночикойский район», администрация муниципального района «Красночикойский район» постановляет:
1. Создать центр активного долголетия «Отрада» на территории муниципального района «Красночикойский район».
2. Утвердить Положение о деятельности Центра активного долголетия «Отрада» на территории муниципального района «Красночикойский район» (приложение 1).
3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя руководителя администрации муниципального района «Красночикойский район» Батыршину Д.В.
4. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования (обнародования).
Временно исполняющий обязанности
главы муниципального района
«Красночикойский район»В.М. Тюриков

Приложение 1 к постановлению администрации муниципального района «Красночикойский район»

Положение
о деятельности Центра активного долголетия «Отрада»
1. Общие положения
Центр активного долголетия (далее - Центр) - технология социальной работы, включающая межведомственное взаимодействие и предусматривающая вовлечение граждан старшего поколения (женщины старше 55 лет, мужчины старше 60 лет) в деятельность, связанную с повышением социальной компетентности, досугом и активным отдыхом, позволяющую раскрывать их внутренние возможности, создающую условия для их самореализации и участия в общественно-полезной деятельности.
Центр функционирует на базе районного совета ветеранов Красночикойского района по адресу: ул. Первомайская, 59.
2. Цель и задачи деятельности Центра
Целью деятельности Центра является создание условий для реализации потенциала граждан старшего поколения, стимулирования их активного долголетия, вовлечения в активную общественную деятельность.
Задачами Центра являются:
создание условий для оздоровления, культурно-досуговой деятельности, развития туризма, занятий физической культурой и спортом;
вовлечение граждан старшего поколения в деятельность, связанную с активным отдыхом, творческой активностью, повышением их компьютерной, финансовой, экономической грамотности;
обеспечение доступа граждан старшего поколения к информационным ресурсам для повышения их социальной компетентности;
вовлечение пожилых граждан в добровольческую деятельность в группах взаимопомощи и волонтёрству;
формирование у граждан старшего поколения функциональной грамотности (правовой, предпринимательской, грамотности в сфере жилищно-коммунального хозяйства, экологической, и других видов грамотности).
3. Направления деятельности Центра
Деятельность Центра направлена на:
- пропаганду здорового образа жизни и активного долголетия;
· организацию общественно-полезной деятельности граждан старшего поколения;
организацию и проведение культурно-досуговых, духовнопросветительских, профилактических и иных мероприятий с гражданами старшего поколения;
· организацию клубов (кружков, секций) по интересам;
· содействие формированию групп самопомощи и взаимопомощи, направленных на поддержание активного образа жизни;
· оказание содействия в предоставлении помещений для работы с гражданами старшего поколения спортивных, медицинских, культурных объектов, расположенных на территории Красночикойского района на основе межведомственного взаимодействия;
· внедрение программ по обучению граждан старшего поколения работе на компьютере, составленных с учётом психологических, физиологических особенностей.
Направления деятельности Центов могут корректироваться в зависимости от социально-экономической ситуации, наличия действующих общественных организаций, работающих с гражданами старшего поколения, и других факторов.
4. Порядок осуществления деятельности Центра
Посещение Центра, в том числе участие в клубах, кружках, занятиях, является для граждан бесплатным.
Деятельность Центра осуществляется районным советом ветеранов на основе соглашений с ГУСО ККЦСОН «Черемушки», МУК «Муниципальный культурно-досуговый центр», МУК «Межпоселенческая центральная библиотека», ГУЗ «Красночикойская ЦРБ», Красночикойский отдел ГКУ «Краевой центр занятости населения» Забайкальского края, Красночикойский отдел ГКУ «Краевой центр социальной защиты населения» Забайкальского края, Клиентская служба на правах отдела в Красночикойском районе Государственного учреждения - Управления Пенсионного фонда Российской Федерации в г. Чите Забайкальского края Красночикойский филиал ГПОУ Читинский политехнический колледж, МОУ «Красночикойская СОШ», МОУ «Красночикойская СОШ №2», МУ ДО «Детско-юношеская спортивная школа Красночикойского района».
В процессе деятельности Центра и по мере необходимости могут быть заключены соглашения с другими учреждениями и организациями, осуществляющими свою деятельность на территории Красночикойского района.
По согласованию к деятельности Центра могут привлекаться специалисты других учреждений и организаций, осуществляющих свою деятельность на территории Красночикойского района.

План работы Центра на год утверждается заместителем руководителя администрации муниципального района «Красночикойский район», курирующим социальную сферу района.
5. Управление деятельностью Центра
Контроль за деятельностью Центра возлагается на заместителя руководителя администрации муниципального района «Красночикойский район», курирующим социальную сферу района.
Руководство работой центра возлагается на межведомственный совет Центра активного долголетия.
В межведомственный совет в обязательном порядке входят руководители либо представители ГУСО ККЦСОН «Черемушки», МУК «Муниципальный культурно-досуговый центр», Красночикойский отдел ГКУ «Краевой центр социальной защиты населения» Забайкальского края, районного совета ветеранов и заместитель руководителя администрации муниципального района «Красночикойский район», курирующий социальную сферу района.
Взаимодействие с  привлекаемыми организациями, принимающими участие в деятельности Центра осуществляется на основе соглашений о взаимодействии.